
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ NAM THANH MIỆN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 08 /NQ-HĐND Nam Thanh Miện, ngày 05 tháng 8  năm 2025 

  NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NAM THANH MIỆN 

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ HAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

 Xét Báo cáo số 90 /BC-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 

dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của xã, với nội dung chủ yếu sau: 

1. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực, như sau: 

(1) Tổng diện tích gieo trồng với 1.070,4 ha. Sản lượng bình quân ước đạt 

7,2 tấn/ha. Tổ chức các lớp tập huấn chăm bón, phòng trừ sâu bệnh cho các 

thôn, trên địa bàn. Các ngành nghề sản xuất truyền thống tiếp tục duy trì như: 

Gia công cơ khí, mộc, xây dựng, chế biến nông sản, thực phẩm, thuốc bắc, may 

mặcbánh đa thái, bánh đa nướng,... Hầu hết các cơ sở sản xuất công nghiệp quy 

mô nhỏ vẫn duy trì hoạt động sản xuất có hiệu quả tạo việc làm, thu nhập ổn 

định cho người lao động; trên địa bàn có 03 sản phẩm đạt OCOP 3 sao cấp 

huyện; hoạt động của làng nghề được duy trì cơ bản ổn định.  

(2) Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm đạt: 9.355 triệu đồng. 

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm đạt: 87.651triệu đồng (chi đầu tư XDCB 

63.680 triệu đồng, chi thường xuyên 23.971 triệu đồng). 

(3) Thực hiện tốt chính sách cho vay hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phát 

triển sản xuất, kinh doanh, hoạt động của 03 quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn 

xã đã thực hiện tốt việc huy động các nguồn vốn trong Nhân dân, phục vụ kịp 

thời, thuận lợi nhu cầu vay và gửi tiền của nhân dân. 



2 
 

 

(4) Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025 tại các cấp học; chất lượng 

giáo dục toàn diện tiếp tục được giữ vững, thực hiện tốt phong trào thi đua học 

tốt, dạy tốt. Nâng cao chất lượng giảng dạy ở các nhà trường. Tổ chức các lớp 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên, nhân viên các cấp bằng 

nhiều hình thức trực tiếp và qua trực tuyến. Thực hiện tốt các chính sách an sinh 

xã hội.  

(5) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; vui Xuân đón Tết, các hoạt 

động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân và đăng ký Lễ hội cho các thôn, 

Phối hợp tổ chức Giải Bóng chuyền Hơi Người cao tuổi, giải kéo co, cờ tướngtại 

các Lễ hội đầu Xuân. Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, 

nâng cao đạo đức công vụ, chất lượng phục vụ Nhân dân của các cơ quan nhà 

nước. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, nhiệm vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với việc 

ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. 

(6) Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt công 

tác quốc phòng, quân sự địa phương; Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện 

hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, 

sống”. Công tác phòng cháy, chữa cháy được triển khai có hiệu quả, không xảy 

ra cháy, nổ; triển khai kế hoạch phòng, chống đuối nước cho trẻ em nhân Tháng 

hàng động về trẻ em. 

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

2.1. Lĩnh vực kinh tế 

- Rà soát, hoàn thiện cơ sở vật chất của các trụ sở, cơ quan sau sắp xếp bộ 

máy hành chính để đảm bảo cho quá trình làm việc, vận hành của bộ máy mới. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, kiến trúc; 

Rà soát cơ sở hạ tầng các thôn còn thiếu: điện chiếu sáng nước sinh hoạt, hạ tầng bưu 

chính viễn thông … để lập hồ sơ báo cáo kinh tế kĩ thuật các hạng mục còn thiếu đề 

nghị thành phố đầu tư hoàn thiện.  

- Lập, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư mới tại thôn Tào 

Khê (xã Chi Lăng Bắc cũ); Hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư và tổ chức đầu tư 

một số công trình gồm: (1) Xây dựng công trình tuyến đường trục (đoạn từ trường 

THCS Chi Lăng Bắc đến đường Cao Thắng - Tiền Phong); (2) Nâng cấp cải tạo các 

trạm bơm phục vụ tưới tiêu trên địa bàn xã… Phối hợp, đôn đốc Ban Quản lý dự án 

Đầu tư xây dựng khu vực Thanh Miện khẩn trương hoàn thiện dự án Cải tạo đường 

vào và khu vực đón tiếp Khu du lịch sinh thái Đảo Cò, (xã Chi Lăng Nam cũ). 



3 
 

 

- Quy hoạch và mở rộng vùng sản xuất tập trung, an toàn theo hướng hàng 

hóa nâng cao giá trị gia tăng và xuất khẩu. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, 

quảng bá sản phẩm, liên kết thị trường tiêu thụ. Đẩy mạnh việc kết nối các doanh 

nghiệp để tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã; hỗ trợ hội nhập hiệu 

quả, nâng cao chất lượng thông tin, dự báo thị trường; phát triển mạnh hệ thống bán 

lẻ, thúc đẩy tiêu thụ hàng nội địa, đẩy mạnh kết nối giữa nhà phân phối và nông dân 

tại các vùng sản xuất nông sản. Triển khai thực hiện có hiệu quả về hoạt động hỗ trợ 

doanh nghiệp xuất khẩu và giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn. 

- Phối hợp hoàn thiện lập và điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng cụm 

công nghiệp Ngũ Hùng – Thanh Giang và cụm Công nghiệp Tứ Cường - Chi 

Lăng Bắc. Phối hợp với nhà đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp tạo điều kiện 

môi trường thuận lợi thu hút vốn đầu tư để phát triển công nghiệp địa phương. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất vụ mùa, vụ đông. Thu hoạch 

nhanh, gọn một số cây rau màu vụ hè thu, tiếp tục gieo trồng một số loại cây 

trồng khác để tăng khả năng sử dụng đất. Triển khai thực hiện các nội dung của 

Đề án phát triển sản xuất Nông nghiệp năm 2025 theo Kế hoạch. Triển khai các 

biện pháp phòng chống thiên tai TKCN, ứng phó với hạn hán, thiếu nước cũng 

như phòng chống úng khi có mưa to, bão lớn xảy ra trên địa bàn. 

- Thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và đăng ký bổ sung kế 

hoạch sử dụng đất phát sinh trong năm 2025. Trình bổ sung các công trình, dự 

án phát sinh thực hiện trong năm 2025 vào Kế hoạch sử dụng đất. 

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên trên địa bàn. Làm tốt công tác 

thu gom, phân loại, xử lý rác thải; chấm dứt tình trạng xả rác thải bừa bãi ra môi 

trường. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định về môi trường đối với các tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm vi phạm. 

- Tập trung nuôi dưỡng nguồn thu, khai thác nguồn thu, thu đúng thu đủ 

các khoản vào ngân sách, Nâng cao hiệu quả điều hành, quản lý, phân bổ chi 

ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, 

định mức, chế độ quy định. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đấu 

giá, đấu thầu tạo nguồn lực đầu tư năm 2026. Triển khai kế hoạch rà soát tình 

hình hoạt động các hộ đăng ký kinh doanh sau cấp phép. 

2.2 Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về giáo dục mầm non, giáo dục phổ 

thông (giáo dục tiểu học và giáo dục trung học cơ sở); Triển khai phương hướng 

nhiệm vụ năm học 2025-2026; tuyên dương - khen thưởng cán bộ giáo viên, học 

sinh có thành tích xuất sắc trong năm học 2024 - 2025. Rà soát các điều kiện cơ 



4 
 

 

sở vật chất, xây dựng kế hoạch mua sắm, tu sửa cơ sở vật chất để đảm bảo các 

điều kiện dạy và học cho năm học 2025-2026. Làm tốt công tác tuyển sinh, xây 

dựng kế hoạch năm học 2025-2026 đối với từng cấp bậc học, lĩnh vực công tác 

trên cơ sở hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, nhất 

là chủ động phòng, chống dịch hè, thu bệnh truyền nhiễm trên diện rộng; kiểm 

tra hoạt động khám chữa bệnh và thông tin, quảng cáo trong lĩnh vực y tế, y học 

cổ truyền. Tổ chức kiểm tra giám sát chặt chẽ nguồn thực phẩm tại các cơ sở chế 

biến, các điểm kinh doanh, cơ sở dịch vụ ăn uống... tránh các nguồn nhiễm từ 

gia súc, gia cầm sang người qua thực phẩm. Thực hiện tốt các nội dung về chăm 

sóc sức khoẻ cho Nhân dân trên địa bàn. Phát triển hệ thống Y tế ngoài công lập 

như: Phòng khám tư, dịch vụ y tế, củng cố phát triển y dược học cổ truyền. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ tết của dân tộc và 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục triển khai công tác xây dựng danh 

hiệu “gia đình văn hóa”, “khu dân cư văn hóa”. Tăng cường kiểm tra hoạt động 

văn hóa, thông tin, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin đảm bảo chấp hành 

đúng theo quy định. Tiếp tục ứng dụng Công nghệ thông tin, làm tốt công tác 

chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan. 

- Rà soát, kiện toàn hoạt động của Ban Quản lý và tăng cường quảng bá 

hình ảnh khu du lịch sinh thái và bảo tồn Đảo Cò trên các phương tiện truyền 

thông, mạng xã hội và các sự kiện văn hóa - du lịch của địa phương nhằm thu 

hút du khách, nâng cao hiệu quả khai thác và góp phần vào phát triển kinh tế - 

xã hội; đồng thời đề xuất với UBND thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Sở Tài chính quan tâm, hỗ trợ kêu gọi, thu hút nhà đầu tư tiềm năng nghiên 

cứu quy hoạch, đầu tư, phát triển khu du lịch sinh thái Đảo Cò để phát triển 

thành khu du lịch, sinh thái, nghỉ dưỡng tương xứng với tiềm năng, lợi thế sẵn 

có của Đảo Cò. 

- Tăng cường công tác hướng nghiệp dạy nghề; phối hợp với các trung 

tâm giới thiệu việc làm để giải quyết việc làm cho người lao động. Chú trọng đào 

tạo gắn với nhu cầu sử dụng lao động cũng như nhu cầu việc làm trong quá trình 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người 

có công theo quy định. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 78 năm ngày 

Thương binh Liệt sĩ 27/7, Tết nguyên đán năm Bính Ngọ 2026. Tập trung thực 

hiện tốt các chính sách giảm nghèo, chính sách trợ giúp xã hội, đảm bảo các đối 

tượng được thụ hưởng kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ của nhà nước, chính 



5 
 

 

sách hỗ trợ đặc thù của thành phố theo quy định. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ đột 

xuất, kịp thời cho người dân bị thiệt hại khi gặp rủi ro, thiên tai, dịch bệnh… 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình 

đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội giai đoạn 2021-2025. 

- Tăng cường công tác quản lý chính quyền cơ sở. Tiếp tục triển khai nội 

`dung Kế hoạch CCHC năm 2025, tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ, kỷ 

luật, kỷ cương; cải cách hành chính; thực hiện chấm điểm Chỉ số cải cách hành 

chính năm 2025; xây dựng kế hoạch thực hiện CCHC năm 2026. Phát huy vai trò 

của Trung tâm  hành chính công, với mục tiêu “vì dân phục vụ”, xây dựng hình ảnh 

đội ngũ cán bộ, công chức trách nhiệm, sáng tạo trong thực thi công vụ đảm bảo 

công khai, minh bạch, đúng luật, thuận lợi, hiệu lực và hiệu quả. 

- Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của cán bộ, công chức; đề nghị công 

nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu xuất sắc năm 2025. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo.  

2. 3. Công tác .quân sự, an ninh, tư pháp 

.-Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Đảm bảo quân số 

sẵn sàng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện các bước tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, đúng 

Luật Nghĩa vụ quân sự, đồng thời quản lý tốt vũ khí trang bị.  

- Tích cực bám nắm cơ sở, nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa 

bàn; chủ động phối hợp với các lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu kinh tế, 

chính trị, văn hóa, xã hội góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa xã. 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của 

UBND thành phố, Công an thành phố về công tác phòng, chống tội phạm, xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác phòng cháy chữa 

cháy, phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn.  

- Tiếp tục tập trung thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030. 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi pháp luật: Công tác tổ 

chức thi hành pháp luật; nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.Thực 

hiện tốt công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Đẩy mạnh 

công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở. 



6 
 

 

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật 

Khiếu nại, Luật Tố cáo. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền 

phát sinh từ cơ sở, không để tồn đọng kéo dài, đơn thư vượt cấp; không để tình 

trạng khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp xảy ra.  

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân xã Nam Thanh Miện khóa I, kỳ họp thứ 

2 thông  qua ngày 05 tháng 8 năm 2025./.  

 

Nơi nhận: 
- TT.HĐND thành phố HP;  

- UBND thành phố HP;  

- Sở Tư pháp thành phố HP;          Để b/c                 

- Sở Tài chính thành phố HP;     

- Ban thường vụ Đảng ủy xã; 

- TT. UBMTTQ xã;  

- Các Ban HĐND xã; Đại biểu HĐND xã; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
\ 

 
  
 

 
 

   Nguyễn Trung Nghĩa 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T10:00:58+0700
	THÀNH ỦY HẢI PHÒNG
	Nguyễn Trung Nghĩa<nguyentrungnghia@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T11:38:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM THANH MIỆN<xanamthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




